[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит
от 29 декабря  2018 года № 2353 -ПА
г.Ирбит
Об утверждении плана мероприятий

по  защите прав потребителей на территории Муниципального образования город Ирбит на 2019-2020 годы
В целях повышения эффективности защиты прав потребителей на территории Муниципального образования город Ирбит,  в соответствии со статьей 44 закона Российской Федерации от 07.02.1992г № 2300-1 «О защите прав потребителей», администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на территории Муниципального образования город Ирбит на 2019-2020 годы (прилагается).
2. Начальнику отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит                            (И.В.  Панкрашкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.
Глава Муниципального

     образования город Ирбит                                                                               Н.В. Юдин
Утвержден

                              постановлением  администрации

Муниципального образования

город Ирбит

                                                                                                                                   от 29 декабря 2018г. № 2353-ПА
ПЛАН

мероприятий по защите прав потребителей

на территории Муниципального образования город Ирбит на 2019-2020 годы.

	№

п.п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	Формирование информационного банка данных, (обеспечивая его достоверность и актуальность)

- об организациях и индивидуальных предпринимателях, осуществляющих реализацию товаров, (работ, услуг) потребителям на территории Муниципального образования город Ирбит.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	постоянно
	Создание информационного ресурса для совершенствования управления ситуацией на потребительском рынке.

	2
	Консультирование граждан по вопросам их прав, как потребителей, рассмотрение заявлений (устных, письменных), для принятия мер в пределах своих полномочий по восстановлению нарушенных прав потребителей.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	постоянно
	Повышение информированности населения, правовой грамотности, восстановление нарушенных прав потребителей, предотвращение материальных потерь от приобретения некачественных товаров, услуг   в досудебном порядке.

	3
	Консультирование хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в различных сферах потребительского рынка, по вопросам соблюдения законодательства в вопросах защиты прав потребителей

	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	постоянно
	Повышение правовой грамотности, профилактика нарушений в сфере защиты прав потребителей

	4
	Распространение печатных информационных материалов (листовок, буклетов, памяток и пр.)  по вопросам правовой грамотности в вопросах защиты

прав потребителей, размещение информационных материалов по защите прав потребителей, социальной рекламы на потребительскую тематику в помещениях органов местного самоуправления, образовательных организациях, отделе  Государственного бюджетного учреждения Свердловской области "Многофункциональный центр" в городе Ирбите, учреждениях социального обслуживания населения.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития), Управление образованием Муниципального образования город Ирбит,  отдел  Государственного бюджетного учреждения Свердловской области "Многофункциональный центр" в городе Ирбите
	в течение года
	Повышение правовой грамотности и

информирование населения по вопросам защиты прав потребителей

	5
	Публикация  в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети Интернет:
-  социальной рекламы на потребительскую тематику;

- информации о некачественной продукции; о проведенных проверках (по информации Управления Федеральной службы  Роспотребнадзора);
- памяток, рекомендаций потребителям.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития), средства массовой информации
	в течение года
	Повышение информированности населения.

Организация антирекламы некачественным товарам.

	6
	Проведение «горячего телефона»  по вопросам защиты прав потребителей.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	не реже 1 раза в полугодие
	Восстановление нарушенных прав потребителей, повышение информированности населения.

	7
	Размещение на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети Интернет информации об органах, осуществляющих деятельность в сфере защиты прав потребителей на территории Муниципального образования город Ирбит, Свердловской области
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	в течение года
	Повышение информированности, правовой грамотности населения.

	8
	Организация участия хозяйствующих субъектов  в круглых столах, семинарах, совещаниях, конференциях, проводимых в Свердловской области по вопросам защиты прав потребителей, качества и безопасности товаров и услуг.
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	постоянно
	Повышение правовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности.

	9
	Информирование предприятий, индивидуальных предпринимателей  о некачественных и опасных для жизни  и здоровья товарах
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	в течение года
	Профилактика нарушений в сфере защиты прав потребителей

	10
	Организация встреч с участием органов и организаций, входящих в систему защиты прав потребителей, хозяйствующих субъектов и  потребителей с целью досудебного урегулирования споров между потребителями и продавцами (исполнителями)
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	По мере необходимости
	Повышение уровня удовлетворенности населения качеством и доступностью потребительского рынка товаров, работ и услуг, досудебное урегулирование конфликта

	11
	Формирование отчетов об организации системы защиты прав потребителей в Муниципальном образовании город  Ирбит и их направление в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области
	Администрация Муниципального образования город Ирбит (отдел экономического развития).
	По согласованию
	Мониторинг системы защиты прав потребителей

в Муниципальном образовании город Ирбит